
Página 4811Número 42 Martes, 21 de febrero de 2023

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Administración Digital

989 Orden de 9 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que 
se configura la opción Emergencias en el Cuerpo de Técnicos 
Especialistas de la Administración Regional.

El Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los 
distintos Cuerpos de la Administración Pública Regional, se establecen Medidas de 
Fomento de Promoción Interna y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio, 
configuró las Opciones en los distintos Cuerpos y Escalas de la Administración 
Pública Regional, con indicación de la titulación requerida para el ingreso en las 
mismas.

El Pacto de la Mesa Sectorial de Administración y Servicios de 14 de diciembre 
de 2022, para el acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción Emergencias, 
publicado mediante Resolución de 29 de diciembre de 2022 de la Secretaría 
General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital (BORM 
n.º 8, de 12 de enero de 2023) contempla, entre otras cuestiones, la creación de 
una nueva Opción en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, determina la titulación 
de acceso a la misma, las funciones que se le atribuyen, así como, el sistema 
selectivo para la promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, al Cuerpo 
de Técnicos Especialistas, Opción Emergencias.

El objeto de la presente Orden es configurar la Opción Emergencias dentro 
del Cuerpo de Técnicos Especialistas, respondiendo así a las necesidades 
organizativas de los servicios que se prestan en la Administración Pública 
Regional, para lograr el adecuado nivel de cualificación en cuanto a la titulación 
de acceso y la mayor especialización que se va produciendo en determinadas 
funciones, entendidas como conjunto de conocimientos y capacidades que 
permiten el ejercicio de una actividad profesional, así como dar cumplimiento a lo 
previsto en el Pacto de la Mesa Sectorial de Administración y Servicios de 14 de 
diciembre de 2022, antes mencionado. 

Asimismo, se establecen expresamente las funciones de la nueva Opción, 
delimitándose la prestación profesional del personal funcionario adscrito a la 
misma.

En virtud de la facultad conferida por la disposición final primera del 
Decreto 32/1998, de 4 de junio, para la configuración, modificación y 
supresión de Opciones en los distintos Cuerpos de la Administración Pública 
Regional y según lo dispuesto en el artículos 12 del Texto Refundido de la Ley 
de Función Pública de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2001, de 26 de enero,

NPE: A-210223-989



Página 4812Número 42 Martes, 21 de febrero de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Primero. Opción Emergencias del Cuerpo de Técnicos Especialistas.

1. Configurar, dentro del Cuerpo de Técnicos Especialistas (Grupo 
C-Subgrupo C1) de la Administración Pública Regional, la Opción Emergencias 
(código CFX41).

2. Las funciones a desempeñar por la Opción Emergencias del Cuerpo de 
Técnicos Especialistas serán las de ejecución, colaboración y análogas, conforme 
a su nivel de titulación y especialización, en relación con la evaluación de riesgos, 
planificación e intervención en emergencias y acciones de protección civil y 
logística humanitaria para garantizar la seguridad de las personas y bienes; con 
la activación coordinada de la prestación de auxilio ante cualquier urgencia o 
emergencia conforme a los Planes y Protocolos correspondientes, realizando 
el seguimiento de los servicios y recursos activados hasta la resolución del 
incidente, estableciendo y atendiendo las comunicaciones que sean precisas; 
obtención y registro, a través de los sistemas de información y comunicación, 
conforme a las normas y procedimientos establecidos, de los datos necesarios 
para asegurar la gestión y coordinación de los incidentes, la realización de las 
operaciones administrativas relacionadas con las actuaciones realizadas, así como 
otras funciones análogas.

3. Para el acceso a esta Opción se requiere la titulación de Técnico Superior 
en Coordinación de Emergencias y Protección Civil.

Segundo. 

Se actualizará, mediante la inclusión de esta nueva Opción, el Anexo I del 
Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los distintos 
cuerpos de la Administración Pública Regional, se establecen Medidas de Fomento 
de Promoción Interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 9 de febrero de 2023.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Administración Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-210223-989


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	1153/2023	Orden de 9 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se configura la opción Emergencias en el Cuerpo de Técnicos Especialistas de la Administración Regional.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1139/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-182/2023, de 7 de febrero de 2023, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Enfermería.
	1150/2023	Anuncio de la Resolución R-195/2023 de 9 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1206/2023	Resolución del Secretario General de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la adenda al Contrato Programa para 2022 entre la Consejería de Polí
	1186/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cehegín, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores depend
	1187/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores depend
	1188/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Moratalla, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores depe
	1189/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mula, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependien
	1190/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para la prestación del servicio de centro de día para personas 
	1191/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Torre Pacheco, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores 
	1192/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependi
	1193/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Yecla, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependie
	1194/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia (Barriomar), para la prestación del servicio de centro de día para personas may
	1195/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia (Beniaján), para la prestación del servicio de centro de día para personas mayo
	1196/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia (Cabezo de Torres), para la prestación del servicio de centro de día para perso
	1197/2023	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayor
	1198/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alcantarilla, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en e
	1199/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorn
	1200/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en ento
	1201/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ceutí, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno 
	1202/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de acción Social y el Ayuntamiento de Lorquí, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno
	1203/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entor
	1204/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno
	1205/2023	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno
	1207/2023	Convenio entre el Instituto de Mayores y Servicios Sociales y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para establecer y regular el procedimiento que posibilite la interoperabilidad del sistema de información de la Comunidad Autónoma con el 
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1162/2023	Resolución de 3 de febrero de 2023 del Director General de Autónomos, Trabajo y Economía Social por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado SAS-I - Sindicato Asambleario de Sanidad - Intersindical con número de depósito 301000
	1167/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2023 del convenio colectivo del Sector Limpieza Pública Viaria.
	1168/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2023 del convenio colectivo del Sector Construcción y Obras Públicas. 
	1170/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Cartagena Puerto de Culturas, S.A. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1147/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y la Administ
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	1388/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y de la Directora General de Universidades e Investigación de la Consejería de Medio Ambi
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1379/2023	Orden de 15 de febrero de 2023 por la que se regula el calendario, horario general y jornada escolar de los centros docentes no universitarios de la Región de Murcia.
	1138/2023	Resolución de 8 de febrero de 2023 de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional, por la que se modifica la de 16 de diciembre de 2022, por la que se convocan las pruebas de acceso a los ciclos formativo
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	1351/2023	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Los Alagüeces”, clasificada entre las del término municipal de Aledo, para 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	1075/2023	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre la Resolución de la Dirección General de Carreteras por el que se somete a información pública la aprobación provisional del proyecto de trazado “Interconexión de vías ciclistas,
	IV. Administración Local
	Abanilla
	1353/2023	Exposición pública de expediente de autorización excepcional por razones de interés público, incoado a instancia de la Mercantil Sisco Factory S.L. para instalación de huerto solar fotovoltaico.
	Alhama de Murcia
	1211/2023	Exposición pública de padrones fiscales ejercicio 2023.
	Campos del Río
	1208/2023	Resolución de Alcaldía n.º 40/2023 del Ayuntamiento de Campos del Río por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del proceso de estabilización temporal de larga duración para la selección
	Las Torres de Cotillas
	1382/2023	Convocatoria de proceso selectivo para selección de un Formador de la especialidad Actividades Auxiliares en Viveros, Jardines y Centros de Jardinería e Instalación y Mantenimiento de Jardines y Zonas Verdes y de un Monitor de Gestión Empresaria
	Molina de Segura
	1355/2023	Aprobación inicial del Estudio de Detalle de la parcela M-13.3, 2.º fase del Plan Parcial “Altorreal”, promovido por la mercantil Tokavi Activos, S.L. (Expte. 2022/18882).
	Mula
	839/2023	Aprobación de las bases de becas de movilidad 2022-2023.
	Murcia
	653/2023	Solicitud de autorización de uso excepcional para Planta de aglomerado asfáltico en Finca Venta Alarcón (Cañada Hermosa).
	San Javier
	1213/2023	Anuncio de aprobación provisional de la modificación puntual de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.
	Torre Pacheco
	1140/2023	Oferta de empleo público 2023.
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	1000/2023	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2023 de Mancomunidad Turística de Sierra Espuña.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca
	1333/2023	Convocatoria Programa InnoCámaras 2023.
	1334/2023	Convocatoria de Programa TICcámaras 2023.
	1335/2023	Convocatoria Programa Xpande Digital 2023
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	1354/2023	Convocatoria Programa Ticcámaras 2023 - Camara Murcia.
	Comunidad de Regantes “Fuente de La Copa y Casa Don Pedro”, Bullas
	1096/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-02-20T14:19:34+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



